
 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG  

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ 3 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 31/12/2025 của Đảng ủy xã Hòa 

Vang về phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 và một số nội dung quan trọng; 

Căn cứ Báo cáo số 265/BC-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Hòa 

Vang về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 

2025  và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của 

UBND xã, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã và ý kiến thảo luận của đại 

biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:  
 

Kỳ họp thứ 3 HĐND xã Hòa Vang khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026 diễn ra vào 

ngày 06 tháng 01 năm 2026, đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra. 

Kết quả kỳ họp tiếp tục khẳng định trách nhiệm, sự nỗ lực, quyết tâm cao của 

HĐND, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã và các cơ quan, đơn vị 

trong công tác chuẩn bị, tiến hành kỳ họp, bảo đảm hoạt động của HĐND xã ngày 

càng chủ động, trách nhiệm, đổi mới, dân chủ, công khai, minh bạch, gắn bó mật 

thiết với Nhân dân, được cử tri và Nhân dân xã đánh giá cao. 

Thông qua các Báo cáo, Tờ trình của Thường trực HĐND xã, UBND xã, 

Thông báo của Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã, Báo cáo thẩm tra của các Ban 

HĐND xã. Đồng thời ghi nhận, đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp 

thời, hiệu quả của UBND xã; tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng 

đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong việc khắc phục những khó khăn, 

thách thức, phục hồi phát triển kinh tế. Nhờ đó mà năm 2025 kinh tế - xã hội của xã 

đạt được nhiều kết quả tích cực, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch, nghị 

quyết đề ra; cơ sở hạ tầng được đầu tư; các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được 

quan tâm thực hiện; an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống Nhân dân được chăm 

lo; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường, giữ vững và ổn định. 

Tạo tiền đề để phát triển trong thời gian đến. 

Điều 1. Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của xã 

Hòa Vang như sau: 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ HÒA VANG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /NQ-HĐND Hòa Vang, ngày     tháng 01  năm 2026 



2 

 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, phát huy hiệu quả chính quyền địa phương 

02 cấp. Tập trung triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của nhiệm kỳ đã đề ra, 

nhất là triển khai 03 nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; các nhiệm vụ Chủ đề năm 2026. Tập trung huy 

động nguồn lực, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại. Thúc đẩy 

chuyển đổi số trong mọi lĩnh vực. Phát triển kinh tế mạnh mẽ gắn với bảo vệ môi 

trường; gìn giữ, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đặc trưng; nâng cao chất lượng 

đời sống Nhân dân gắn với thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Đảm bảo quốc 

phòng – quân sự địa phương, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1) Thu ngân sách nhà nước năm 2026 phấn đấu tăng từ 10% trở lên so với dự 

toán thành phố giao đối với khoản thu do Thuế cơ sở 4 quản lý thu. 

(2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã phấn đấu đạt từ 11%. 

(3) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2026 đạt 80,6 triệu 

đồng/người/năm. 

(4) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều đến năm 2026 còn dưới 1%.  

(5) Duy trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 đạt 100%. 

(6) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt ≥ 96%. 

(7) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch 100%. 

(8) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt 100%. 

(9) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi có việc làm thường xuyên đạt 96%; tỷ lệ lao 

động qua đào tạo đạt 80%. 

(10) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. 

(11) Xây dựng xã đạt cơ sở vững mạnh toàn diện về quốc phòng, an ninh. 

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

a) Tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 

04-NQ/ĐU ngày 15/7/2025 Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Vang lần 

thứ II nhiệm kỳ 2025-2030, Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 

15/8/2025 về thực hiện Nghị quyết Đại hội, trọng tâm là 03 nhiệm vụ đột phá của 

nhiệm kỳ. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày    

31/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã về phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026, các nhiệm vụ cấp trên giao và nhiệm vụ chủ đề năm 

2026. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sự tham gia, vào cuộc 

của các ngành, các cấp, tạo nên phong trào sâu rộng, hiệu quả trong các tầng lớp 

nhân dân; tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp chính quyền với Mặt trận, 

đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ năm 2026. Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031. 

b) Tập trung phát triển kinh tế 



3 

 Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch. Tiếp tục duy 

trì, phát huy các chợ truyền thống hiện có theo hướng văn minh, hiện đại; sắp xếp 

công năng chợ Túy Loan, chợ Hòa Phú phù hợp với tình hình thực tế. Rà soát các 

khu đất thương mại - dịch vụ đã có mặt bằng sạch để đề xuất kêu gọi đầu tư các 

siêu thị, trung tâm thương mại. Đề xuất quy hoạch đất thương mại, dịch vụ dọc các 

trục đường chính, kết hợp hoàn thiện hạ tầng giao thông góp phần tạo điều kiện cho 

dịch vụ vận tải và kho bãi phát triển. Ứng dụng thương mại điện tử để thiết lập hệ 

thống truy xuất nguồn gốc, vận động 100% sản phẩm sản xuất ra trên địa bàn được 

dán tem QR-Code. Tiếp tục vận động, hỗ trợ thúc đẩy dịch vụ du lịch trên địa bàn xã; 

mở rộng khai thác dịch vụ du lịch kết hợp hoạt động nông nghiệp. Nâng cao chất 

lượng và đa dạng các sản phẩm du lịch, phấn đấu xây dựng tour du lịch trải nghiệm 

làng văn hóa đặc trưng Bồ Bản – chùa Hưng Quang - nghề Bánh tráng Túy Loan, 

điểm di tích lịch sử Căn cứ Huyện ủy Hòa Vang, các vùng sản xuất chuyên canh, các 

mô hình sử dụng đất đa mục đích[1]. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW 

ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Hỗ trợ doanh nghiệp 

xây dựng và phát triển thương hiệu địa phương cho các sản phẩm công nghiệp và 

tiểu thủ công nghiệp đặc trưng của xã; khôi phục, phát triển các nghề truyền thống 

như bánh tráng Túy Loan, rượu cần Phú Túc. Chú trọng phát triển ngành xây dựng, 

nâng cao năng lực quản lý nhà nước trên lĩnh vực đầu tư xây dựng.  

Phát triển nông nghiệp gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và nâng cao chất 

lượng chương trình nông thôn mới, thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả chuyển đổi, khôi phục diện tích đất nông nghiệp không 

sản xuất được. Tiếp tục phát triển sản xuất rau, hoa, nấm giá trị kinh tế cao. Kêu gọi 

thu hút doanh nghiệp, tổ chức đầu tư vào các vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao đã được quy hoạch. Thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trên lĩnh vực 

nông nghiệp. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng hữu cơ tuần hoàn, chăn 

nuôi an toàn sinh học. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên 

cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục vận động phát triển rừng trồng gỗ lớn; vận động xây 

dựng mô hình trồng cây dược liệu dưới tán rừng. Quản lý bảo vệ rừng và bảo tồn đa 

dạng sinh học các hệ sinh thái rừng. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục triển khai xây dựng 

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tiếp nhận công trình và xây dựng kế 

hoạch khai thác hiệu quả khu trưng bày giới thiệu nông sản, hàng OCOP quảng bá 

du lịch. Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, gắn sản xuất kinh doanh với chuỗi giá trị 

sản phẩm, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  

Tập trung công tác giảm nghèo; điều tra chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2026-2030, xây dựng và triển khai kế hoạch giảm nghèo đảm bảo lộ trình đến năm 

2030 tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn xã còn dưới 1%. Tập 

trung các giải pháp hỗ trợ vay vốn đầu tư phát triển kinh tế, giải quyết việc làm cho 

hộ nghèo.  

c) Điều hành thu, chi ngân sách nhà nước hiệu quả, tiết kiệm 

 
1 Các mô hình Hestia Farm; mô hình An Phú Farm; mô hình Bà Nà Fruit Garden.  



4 

Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành thu, chi ngân sách trên địa bàn xã. Tiếp 

tục triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về phân cấp nguồn thu và nhiệm vụ 

chi cho xã Hòa Vang. Chủ động rà soát khả năng thu ngân sách để có biện pháp 

thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, đi đôi với nuôi dưỡng, tạo nguồn thu ổn định, bền 

vững. Triển khai quyết liệt các biện pháp thu nợ đọng thuế, có giải pháp xử lý, hạn 

chế nợ đọng. Phấn đấu thu ngân sách nhà nước tăng từ 10% so với dự toán thành 

phố giao đối với thuế cơ sở quản lý thu. Phối hợp với Thuế cơ sở 4 trong công tác 

quản lý hộ kinh doanh trên địa bàn xã nộp thuế theo phương pháp kê khai nhằm 

tăng cường quản lý doanh thu, kiểm soát nguồn thu và hạn chế thất thu thuế.  

Điều hành ngân sách chặt chẽ, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo cân 

đối giữa tiến độ thu với thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách; ưu tiên bố trí ngân sách 

cho các nhiệm vụ trọng tâm, chống lãng phí, thất thoát nguồn lực tài chính, tài sản 

nhà nước; chú trọng đảm bảo nguồn dự phòng để ứng phó thiên tai, dịch bệnh và 

các tình huống phát sinh. Đẩy mạnh cơ chế tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự 

nghiệp, huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, nhất là xã hội 

hóa trên các lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục.  

d) Tiếp tục đầu tư xây dựng hạ tầng, quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây 

dựng, quản lý tài nguyên, môi trường  

Tổ chức triển khai có hiệu quả đồ án quy hoạch chung xây dựng xã, lập quy 

hoạch chi tiết khu vực xây dựng, khu vực chức năng được xác định trong quy 

hoạch chung xã, làm cơ sở xác định danh mục dự án, kế hoạch vốn đầu tư trung 

hạn hoặc thực hiện kêu gọi đầu tư dự án. Phối hợp lập quy hoạch Khu phức hợp hồ 

Hóc Khế, Viện dưỡng lão dọc QL14G, Nhà ở xã hội tại thôn Khương Mỹ, Vệt sử 

dụng đất đường Vành đai phía Tây... làm cơ sở thu hút đầu tư phát triển hạ tầng đô 

thị, thương mại, dịch vụ, logistics. 

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong đầu tư kết cấu hạ tầng tại 

địa phương. Xây dựng và triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2026 – 2030, chú trọng những công trình trọng điểm có tác động lớn đến kinh tế - 

xã hội và cảnh quan đô thị. Thực hiện hiệu quả đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ triển 

khai thi công các công trình, dự án đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng, kỹ mỹ thuật công trình và thanh 

quyết toán vốn theo đúng quy định. Sớm hoàn thiện các thủ tục đầu tư để triển khai 

thi công đối với những công trình đã được bố trí vốn trong năm 2026. Phấn đấu 

giải ngân vốn đạt tỷ lệ theo quy định của thành phố, chỉ đạo quyết liệt đẩy nhanh 

tiến độ chuẩn bị đầu tư các công trình được HĐND xã phê duyệt danh mục ngay từ 

đầu năm. 

Phối hợp chặt chẽ với các sở ngành thành phố, chủ đầu tư dự án thực hiện tốt 

công tác giải phóng mặt bằng, hoàn thành các dự án trọng điểm, giao thông huyết 

mạch tạo động lực phát triển trên địa bàn. Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng các công trình dân dụng, công nghiệp và hạ tầng kỹ thuật Đà Nẵng, đơn vị tư 

vấn tiếp thu ý kiến góp ý các Sở ngành thành phố, hoàn thiện hồ sơ đề xuất chủ 

trương đầu tư dự án khu đô thị Hòa Vang, trình UBND thành phố phê duyệt Chủ 

trương đầu tư làm cơ sở triển khai các thủ tục tiếp theo. Phối hợp thực hiện các 

nhiệm vụ được giao thuộc dự án Khu TMTD (vị trí số 7). Tập trung thực hiện thu 



5 

hồi đất, giao đất, xét tính pháp lý, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư chi tiết dự án đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật, gắn với công tác 

đảm bảo an sinh xã hội. Cập nhật, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 

2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất hằng năm phù hợp với thực tế, đảm bảo tiến 

độ, chất lượng. Rà soát danh sách các khu đất công đề đề xuất kêu gọi đầu tư phù 

hợp. Tập trung tháo gỡ dứt điểm những khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đất 

đai, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Xây dựng kế hoạch thực 

hiện kết luận thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, 

sử dụng tài sản công trong quá trình sắp xếp, thành lập xã Hòa Vang .  

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, đất 

đai, khoáng sản trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm. Ứng dụng khoa học công nghệ vào quản lý, kiểm soát môi trường, các chỉ 

số về môi trường đảm bảo trong tiêu chuẩn cho phép. Kịp thời xử lý các phát sinh liên 

quan đến ô nhiễm môi trường. Tập trung bảo vệ các nguồn tài nguyên thiên nhiên 

theo hướng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm, bền vững, khắc phục tình trạng suy thoái về 

cảnh quan. Tiếp tục tập trung công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

phòng thủ dân sự; thường xuyên theo dõi, dự báo tình hình, sẵn sàng các kịch bản 

ứng phó với thiên tai, chủ động triển khai các giải pháp theo phương châm “4 tại 

chỗ”, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra. 

đ) Phát triển văn hóa, xã hội hài hòa với phát triển kinh tế, nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân 

Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới trường lớp đáp ứng nhu cầu học tập 

của người dân. Tiếp tục thực hiện mục tiêu xây dựng trường học đạt chuẩn quốc 

gia, duy trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, phấn đấu xây dựng 

trường THCS Trần Quốc Tuấn, trường THCS Ông Ích Đường và trường Tiểu học 

Hòa Phú đạt chuẩn mức độ 2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục 

phổ thông 2018. Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-

NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Nâng cao tỷ lệ, chất lượng học 

sinh đỗ vào lớp 10 THPT công lập, học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ 

thông cấp THCS, hướng đến phổ cập giáo dục THPT. Tiếp tục duy trì và phát huy 

hiệu quả Tủ sách dùng chung xã Hòa Vang. Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp, 

phân luồng sau THCS. Chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, giáo dục pháp 

luật, giáo dục thể chất cho học sinh. Đẩy mạnh xã hội hóa trên lĩnh vực giáo dục. 

Quan tâm chính sách hỗ trợ học sinh đồng bào Cơ tu.  

Tiếp tục đầu tư phát triển y tế, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm 

sóc sức khỏe cho nhân dân, duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030. Ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW tăng cường 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Xây dựng các phương án nhằm 

chủ động đảm bảo công tác y tế trong phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh, thiên 

tai. Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Tăng cường kiểm tra 

đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các chợ, 

bếp ăn tập thể. Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự 

nguyện, xây dựng lộ trình thực hiện đến năm 2030 đạt BHYT toàn dân. Chú trọng 

phát triển y học cổ truyền, tăng cường kết hợp với y học hiện đại. Phối hợp lập chủ 



6 

trương đầu tư nâng cấp, chuyển đổi công năng trụ sở làm việc mới đáp ứng nhu cầu 

khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã. 

Thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa; triển khai đầy đủ, kịp thời theo quy 

định các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã 

hội trên địa bàn xã. Quan tâm chăm lo đời sống của người dân trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ, đặc biệt là đối tượng chính sách, xã hội, hộ nghèo, hộ khó 

khăn. Quan tâm các chính sách đối với đồng bào Cơtu. Tập trung công tác đào tạo 

nghề, chuyển đổi nghề nghiệp phù hợp cho các nhóm đối tượng, đặc biệt là chính 

sách, xã hội, thanh niên là bộ đội, công an xuất ngũ nhằm giới thiệu và giải quyết 

việc làm trên địa bàn xã. Triển khai Chương trình hợp tác lao động năm 2026 với 

huyện Bonghwa, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc.  

Tiếp tục bảo tồn và phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống tốt đẹp, 

nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân. Đầu tư hoàn thiện, khai thác 

hiệu quả các thiết chế văn hóa cơ sở. Xây dựng kế hoạch khôi phục, bảo tồn và phát 

huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai kế hoạch 

xây dựng làng văn hóa đặc trưng tại thôn Bồ Bản. Tiếp tục nâng cao chất lượng 

thông tin, tuyên truyền, năng lực quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa - thông 

tin, đảm bảo an ninh thông tin; nâng cao chất lượng chương trình, tin, bài trên hệ 

thống truyền thanh, website xã. Đẩy mạnh phát triển phong trào văn hóa – văn 

nghệ, thể dục - thể thao. Tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT 

thành phố Đà Nẵng lần thứ X năm 2026 đạt kết quả tốt. Nâng cao chất lượng phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện Đề án “Xây 

dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị”, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng 

các danh hiệu văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. 

e) Tập trung công tác xây dựng chính quyền; nâng cao hiệu quả công tác cải 

cách hành chính, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của nhà nước. Tiếp tục rà 

soát, sắp xếp, bố trí CBCCVC đảm bảo hoạt động có hiệu lực, hiệu quả theo chỉ 

đạo của các ngành cấp trên. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo số lượng, chất lượng, cơ cấu 

hợp lý gắn với vị trí việc làm, nâng cao tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. Triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 10/11/2025 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc 

phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, 

quyền hạn của một bộ phận cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, trong tình 

hình hiện nay” và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/7/2025 của UBND thành phố 

Đà Nẵng về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn thành phố”. 

Thành lập Tổ kiểm tra hành chính công vụ; rà soát, đánh giá chất lượng thực hiện kỷ 

cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Tập trung thực hiện hoàn thành công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thực 

hiện tiếp nhận bàn giao nhiệm vụ, nhân lực từ Ban quản lý dự án khu vực về UBND 

xã; đồng thời triển khai thực hiện việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, các đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc xã (trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) và Trạm Y tế 

theo chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố. 



7 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số, hiện đại hóa hạ tầng phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Tiếp tục thực hiện kế 

hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2025-2030. Tiếp tục đơn giản hóa thủ tục hành 

chính; giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp đảm bảo đúng quy 

định và trả kết quả đúng hạn. Nâng cao chất lượng công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch 

số 39-KH/ĐU ngày 10/10/2025 của Đảng ủy xã và Kế hoạch số 69/KH-UBND 

ngày 18/9/2025 của UBND xã về thực hiện Kế hoạch số 02- KH/BCĐ TW của 

Ban chỉ đạo 57 Trung ương và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 23/6/2025 của Ban 

chỉ đạo 57 Thành phố Đà Nẵng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Hòa Vang năm 2026. Phấn đấu 

thực hiện đạt 100% các chỉ tiêu về chuyển đổi số Quốc gia theo đề án của thành 

phố phù hợp với thẩm quyền của cấp xã. Đề xuất đầu tư, nâng cấp đồng bộ, hạ tầng 

công nghệ thông tin được ổn định, đảm bảo việc khai thác, sử dụng các ứng dụng 

hiệu quả, nhanh chóng, thuận tiện. Phân bổ nguồn lực đảm bảo thực hiện nhiệm vụ 

về khoa học công nghệ, chuyển đổi số trên địa bàn.  

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

các kiến nghị của cử tri. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách tư pháp. Triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW về đổi mới công 

tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 

nguyên mới phù hợp theo phân cấp, phân quyền. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng công tác trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, hộ 

tịch, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế 

trong tình hình mới trên các lĩnh vực theo phân cấp, phân quyền. 

f) Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội và đảm bảo an toàn giao thông 

Nâng cao chất lượng công tác xây dựng khu vực phòng thủ, xây dựng nền 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Tập trung thực hiện tốt 

công tác quân sự, quốc phòng địa phương. Làm tốt công tác tuyển chọn gọi công 

dân nhập ngũ năm 2026, hoàn thành 100% chỉ tiêu thành phố giao. Làm tốt công 

tác huấn luyện, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu; bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng - an ninh cho các đối tượng; nâng cao hiệu quả hoạt động lực lượng dân 

quân thường trực. Thực hiện có hiệu quả các chính sách hậu phương quân đội, 

chính sách dân quân tự vệ, dự bị động viên. 

Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các biện pháp công tác giữ vững ổn 

định tình hình an ninh chính trị, tăng cường đảm bảo an ninh cơ sở, không để bị 

động, bất ngờ trong mọi tình huống; không để xảy ra tập trung đông người biểu 

tình, bạo loạn, đình công, phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự. Chú trọng công 

tác phòng ngừa, quản lý địa bàn, đối tượng; đồng thời, tập trung tấn công, trấn áp 

các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm giết người, cố 

ý gây thương tích, tội phạm trộm cắp, cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

lợi dụng công nghệ cao; tội phạm do thanh thiếu niên tụ tập thành băng nhóm sử 



8 

dụng hung khí đánh nhau, gây rối trật tự công công; tội phạm và tệ nạn ma túy. 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội, trật tự an 

toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trong đó, phấn đấu 

kéo giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí; không để xảy ra cháy, nổ lớn, tai 

nạn gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

của Đề án 06/CP của Chính phủ gắn với xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu Căn cước. Đẩy mạnh phong trào Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng phát huy vai trò của lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và 

thi hành án trên địa bàn xã. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo từng lĩnh vực và các vấn đề đã được 

đại biểu thảo luận, chất vấn. Đồng thời, bố trí các nguồn lực để bảo đảm thực hiện 

có hiệu quả Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng Kế hoạch giám sát việc 

triển khai các nội dung đã được cam kết, trả lời chất vấn tại kỳ họp, phối hợp hoạt 

động, tăng cường giám sát, kịp thời đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến, 

động viên các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết; kịp thời phát hiện, 

phản ánh những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung với cơ quan có thẩm quyền. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã Hòa Vang, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, 

kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 06 tháng 01 năm 2026 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận:                         
- HĐND thành phố, UBND thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Đại biểu HĐND xã;  

- UBND, UBMTTQVN xã; 

- Các CQ tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- Các ngành chuyên môn, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Hồng Trung 
  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T09:47:40+0700
	THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG
	Lê Đức Toại<toaild@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:59:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Bùi Hồng Trung<trungbh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:37:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG<hdnd-xahoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:37:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG<hdnd-xahoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:38:18+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG<hdnd-xahoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




